
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

S U M A R

Anul 171 (XV) Ñ Nr. 350

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTÃRÂRI ALE SENATULUI

10. Ñ Hotãrâre privind completarea art. 56 alin. (2)
din Regulamentul Senatului, republicat, cu modi-
ficãrile ºi completãrile ulterioare ............................. 1

D E C I Z I I

5. Ñ Decizie privind asigurarea conducerii Senatului 
în perioada 23Ñ25 mai 2003 ................................ 2

DECIZII ALE CURÞII CONSTITUÞIONALE

Decizia nr. 169 din 6 mai 2003 referitoare la excepþia de
neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 6 alin. (2) 

din Legea nr. 31/1990 privind societãþile comer-
ciale, republicatã ...................................................... 2Ð4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE

294. Ñ Ordin al ministrului industriei ºi resurselor pen-
tru aprobarea bugetelor de venituri ºi cheltuieli pe
anul 2003 ale institutelor naþionale de cercetare-
dezvoltare care îºi desfãºoarã activitatea sub 
autoritatea Ministerului Industriei ºi Resurselor ..... 4Ð16

Joi, 22 mai 2003

H O T Ã R Â R I  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ã R Â R E
privind completarea art. 56 alin. (2) din Regulamentul Senatului, republicat, 

cu modificãrile ºi completãrile ulterioare

Senatul adoptã prezenta hotãrâre.

Articol unic. Ñ Alineatul (2) al articolului 56 din
Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotãrârea Senatului
nr. 16/1993, republicat în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 58 din 2 februarie 2001, cu modificãrile ulteri-

oare, se completeazã cu un nou punct, pct. XV, cu
urmãtorul cuprins:

�XV. Comisia pentru egalitatea de ºanse între femei ºi
bãrbaþiÒ

Aceastã hotãrâre a fost adoptatã de Senat în ºedinþa din 19 mai 2003, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (1) din
Constituþia României.

p. PREªEDINTELE SENATULUI,
ALEXANDRU ATHANASIU

Bucureºti, 19 mai 2003.
Nr. 10.



D E C I Z I I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

D E C I Z I E
privind asigurarea conducerii Senatului 

în perioada 23Ñ25 mai 2003

În conformitate cu art. 46 din Regulamentul Senatului, republicat,

Preºedintele  Senatului d e c i d e:

Articol unic. Ñ Pe perioada absenþei din þarã a preºedintelui Senatului,
în perioada 23Ñ25 mai 2003, conducerea Senatului va fi asiguratã de dom-
nul senator Doru Ioan Tãrãcilã, vicepreºedinte al Senatului.

PREªEDINTELE SENATULUI
NICOLAE VÃCÃROIU

Bucureºti, 19 mai 2003.
Nr. 5.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/22.V.20032

D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E

CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 169
din 6 mai 2003

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 6 alin. (2) din Legea nr. 31/1990
privind societãþile comerciale, republicatã

Nicolae Popa Ñ preºedinte
Costicã Bulai Ñ judecãtor
Nicolae Cochinescu Ñ judecãtor
Constantin Doldur Ñ judecãtor
Kozsok�r G�bor Ñ judecãtor
Petre Ninosu Ñ judecãtor
ªerban Viorel Stãnoiu Ñ judecãtor
Lucian Stângu Ñ judecãtor
Ioan Vida Ñ judecãtor
Florentina Baltã Ñ procuror
Mihaela Senia Costinescu Ñ magistrat-asistent

Pe rol se aflã soluþionarea excepþiei de neconstituþionali-
tate a dispoziþiilor art. 6 alin. (2) din Legea nr. 31/1990
privind societãþile comerciale, republicatã, excepþie ridicatã
de George Vergiliu Bosânceanu în Dosarul
nr. 989/COM/2002 al Tribunalului Constanþa Ñ Secþia
comercialã.

La apelul nominal lipsesc pãrþile, faþã de care procedura
de citare este legal îndeplinitã.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de res-
pingere a excepþiei de neconstituþionalitate ca fiind neînte-
meiatã, susþinând cã textul de lege criticat nu contravine
principiului egalitãþii în drepturi a cetãþenilor, întrucât exis-
tenþa antecedentelor penale pune într-o situaþie diferitã per-
soanele condamnate penal faþã de persoanele care nu au
astfel de condamnãri ºi, prin urmare, tratamentul juridic
diferit este justificat. În ceea ce priveºte pretinsa încãlcare
a libertãþii de asociere prevãzutã de art. 37 din Constituþie,
se aratã cã aceasta se referã la crearea unor subiecte
colective de naturã ºi cu finalitãþi diferite de cele proprii
domeniului comercial, astfel încât nici sub acest aspect cri-
tica nu poate fi reþinutã.

C U R T E A,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, reþine
urmãtoarele:

Prin Încheierea din 5 iulie 2002, pronunþatã în Dosarul
nr. 989/COM/2002, Tribunalul Constanþa Ñ Secþia comer-
cialã a sesizat Curtea Constituþionalã cu excepþia de
neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 6 alin. (2) din Legea



nr. 31/1990 privind societãþile comerciale, republicatã,
excepþie ridicatã de George Vergiliu Bosânceanu.

În motivarea excepþiei de neconstituþionalitate se
susþine cã art. 6 alin. (2) din Legea nr. 31/1990, republi-
catã, încalcã principiul egalitãþii în drepturi a cetãþenilor,
libertatea de asociere, precum ºi principiul ocrotirii în mod
egal a proprietãþii private, indiferent de titular, întrucât textul
de lege criticat limiteazã posibilitatea persoanelor fizice
condamnate pentru anumite infracþiuni de a-ºi constitui în
nume propriu societãþi comerciale sau de a avea un numãr
majoritar de acþiuni sau de pãrþi din capitalul social. 

Tribunalul Constanþa Ñ Secþia comercialã, exprimându-ºi
punctul de vedere, considerã cã legiuitorul, interzicând per-
soanelor care au fost condamnate pentru sãvârºirea
infracþiunilor enumerate în textul de lege criticat, a înþeles
sã limiteze accesul acestora la constituirea societãþilor
comerciale, fãrã a se aduce atingere însã dreptului la aso-
ciere, prevãzut de art. 37 din Constituþie, egalitãþii în drep-
turi a cetãþenilor sau ocrotirii proprietãþii private. 

Potrivit dispoziþiilor art. 24 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, republicatã, încheierea de sesizare a fost
comunicatã preºedinþilor celor douã Camere ale
Parlamentului, precum ºi Guvernului, pentru a-ºi formula
punctele de vedere cu privire la excepþia de
neconstituþionalitate ridicatã. De asemenea, în conformitate
cu dispoziþiile art. 181 din Legea nr. 35/1997, cu
modificãrile ulterioare, s-a solicitat punctul de vedere al
instituþiei Avocatul Poporului. 

Guvernul aratã cã art. 6 alin. (2) din Legea
nr. 31/1990, republicatã, consacrã o limitare a dreptului de
asociere în ceea ce priveºte persoanele condamnate pen-
tru sãvârºirea infracþiunilor enumerate de lege. Aceastã
limitare reprezintã o sancþiune cu caracter extrapenal pe
care legiuitorul o aplicã persoanelor care se încadreazã în
ipoteza textului tocmai pentru protejarea ordinii ºi a dreptu-
rilor ºi libertãþilor cetãþenilor, potrivit art. 49 din Constituþie. 

Referitor la încãlcarea art. 16 din Constituþie, se aratã
cã textul de lege criticat nu creeazã nici privilegii, nici
discriminãri, întrucât respectã criteriile egalitãþii în drepturi
enumerate la art. 4 din Constituþie. Pe de altã parte, prin-
cipiul egalitãþii în faþa legii presupune instituirea unui trata-
ment diferit atunci când situaþiile la care se aplicã sunt
diferite. 

Avocatul Poporului aratã cã, întrucât principiul egalitãþii
nu înseamnã uniformitate, nu se poate reþine încãlcarea
art. 16 alin. (1) din Constituþie, tratamentul egal
impunându-se doar pentru cetãþenii aflaþi în situaþii identice. 

În ceea ce priveºte nesocotirea dreptului de asociere,
prevãzut de art. 37 din Constituþie, acesta nu poate fi
socotit temeiul juridic al creãrii unor societãþi comerciale
sau a altor asociaþii cu caracter lucrativ, persoane juridice
de drept civil, deoarece asociaþiile prevãzute de textul con-
stituþional sunt asociaþii de drept public, care au scopuri
politice, profesionale, religioase, culturale etc. 

Preºedinþii celor douã Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere. 

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale
Guvernului ºi Avocatului Poporului, raportul întocmit de
judecãtorul-raportor, concluziile procurorului, dispoziþiile
legale criticate, raportate la prevederile Constituþiei, precum
ºi dispoziþiile Legii nr. 47/1992, reþine urmãtoarele: 

Curtea Constituþionalã este competentã, potrivit
dispoziþiilor art. 144 lit. c) din Constituþie, ale art. 1
alin. (1), ale art. 2, 3, 12 ºi 23 din Legea nr. 47/1992,
republicatã, sã soluþioneze excepþia de neconstituþionalitate
cu care a fost sesizatã. 

Obiectul excepþiei de neconstituþionalitate îl constituie
art. 6 alin. (2) din Legea nr. 31/1990, republicatã, text de
lege care are urmãtorul conþinut: 

Ñ Art. 6 alin. (2): �Nu pot fi fondatori persoanele care,
potrivit legii, sunt incapabile sau care au fost condamnate pen-
tru gestiune frauduloasã, abuz de încredere, fals, uz de fals,
înºelãciune, delapidare, mãrturie mincinoasã, dare sau luare
de mitã, precum ºi pentru alte infracþiuni prevãzute de prezenta
lege.Ò

Textele constituþionale invocate de autorul excepþiei ca
fiind încãlcate au urmãtoarea redactare:

Ñ Art. 16 alin. (1): �Cetãþenii sunt egali în faþa legii ºi a
autoritãþilor publice, fãrã privilegii ºi fãrã discriminãri.Ò;

Ñ Art. 37 alin. (1): �Cetãþenii se pot asocia liber în par-
tide politice, în sindicate ºi în alte forme de asociere.Ò;

Ñ Art. 41 alin. (2): �Proprietatea privatã este ocrotitã în
mod egal de lege, indiferent de titular. Cetãþenii strãini ºi apa-
trizii nu pot dobândi dreptul de proprietate asupra terenurilor.Ò

Examinând excepþia de neconstituþionalitate, Curtea
reþine cã, în considerarea specificului domeniului supus
reglementãrii, respectiv constituirea de societãþi comerciale
pe acþiuni, care îi învesteºte cu o mare responsabilitate
socialã pe membrii fondatori ai unor astfel de entitãþi, este
nu doar normal, ci chiar indispensabil ca legea sã instituie
o serie de exigenþe de onestitate, seriozitate ºi corectitu-
dine în ceea ce îi priveºte. Or, o persoanã care are ante-
cedente penale de natura celor enumerate în textul criticat,
constând în infracþiuni care, fie prin  obiect, fie prin modul
de realizare, relevã un grad major de pericol social al
autorului, nu este în mãsurã sã satisfacã asemenea
exigenþe.

Referitor la încãlcarea art. 16 alin. (1) din Constituþie,
Curtea constatã cã, potrivit jurisprudenþei sale constante,
tratamentul juridic egal constituie un drept al cetãþenilor
numai în mãsura în care aceºtia se gãsesc în situaþii juri-
dice identice, deosebirile sub acest aspect impunând, în
mod necesar, un regim juridic diferenþiat. Prin  raportare la
principiul constituþional invocat, Curtea reþine cã, din punc-
tul de vedere care aici intereseazã, existenþa unor antece-
dente penale îi plaseazã pe cei în cauzã într-o situaþie
juridicã diferitã faþã de cei care nu au asemenea antece-
dente, ceea ce justificã interdicþia instituitã de lege ºi
lipseºte de temei calificarea sa ca discriminatorie.

În ceea ce priveºte invocarea art. 37 alin. (1) din
Constituþie în susþinerea excepþiei de neconstituþionalitate,
Curtea considerã cã principiul libertãþii de asociere nu are
în vedere constituirea de societãþi comerciale, ci, aºa cum

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/22.V.2003 3



rezultã din formula redacþionalã a textului, se referã la con-
stituirea unor subiecte colective de o altã naturã juridicã ºi
cu altã finalitate, cum ar fi, de exemplu, partidele politice
sau sindicatele. Sub acest aspect, sintagma �[É] ºi în alte
forme de asociereÒ nu trebuie sã inducã în eroare, legiuito-
rul constituþional având în vedere, prin aceastã formulã mai
largã, entitãþi colective cu naturi juridice ºi finalitãþi similare

celor menþionate, iar nu societãþi comerciale, aºa cum con-
siderã autorul excepþiei.

Faþã de obiectul de reglementare al normei deduse con-
trolului de constituþionalitate ºi în raport cu susþinerile auto-
rului excepþiei, Curtea constatã cã art. 41 alin. (2) din
Constituþie, referitor la protecþia proprietãþii private, nu are
relevanþã în susþinerea excepþiei de neconstituþionalitate.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/22.V.20034

Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 144 lit. c) ºi al art. 145 alin. (2) din Constituþie, precum ºi
al art. 1Ñ3, al art. 13 alin. (1) lit. A.c), al art. 23 ºi al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicatã, 

C U R T E A

În numele legii 

D E C I D E:

Respinge excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 6 alin. (2) din Legea nr. 31/1990, republicatã,
excepþie ridicatã de George Vergiliu Bosânceanu în Dosarul nr. 989/COM/2002 al Tribunalului Constanþa Ñ Secþia
comercialã.

Definitivã ºi obligatorie.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 6 mai 2003.

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent,
Mihaela Senia Costinescu

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL INDUSTRIEI ªI RESURSELOR

O R D I N
pentru aprobarea bugetelor de venituri ºi cheltuieli pe anul 2003 ale institutelor naþionale de 

cercetare-dezvoltare care îºi desfãºoarã activitatea sub autoritatea Ministerului Industriei ºi Resurselor
În temeiul Legii nr. 292/2002 privind stabilirea modalitãþilor de aprobare a bugetelor de venituri ºi cheltuieli ale

institutelor naþionale de cercetare-dezvoltare, în conformitate cu prevederile art. 24 alin. (2) din Ordonanþa Guvernului
nr. 57/2002 privind cercetarea ºtiinþificã ºi dezvoltarea tehnologicã ºi ale Legii bugetului de stat pe anul 2003
nr. 631/2002 ºi în baza prevederilor Hotãrârii Guvernului nr. 19/2001 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului
Industriei ºi Resurselor, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare,

ministrul industriei ºi resurselor emite urmãtorul ordin:
Art. 1. Ñ Se aprobã bugetele de venituri ºi cheltuieli pe

anul 2003 ale institutelor naþionale de cercetare-dezvoltare
care îºi desfãºoarã activitatea sub autoritatea Ministerului
Industriei ºi Resurselor, în conformitate cu indicatorii
prevãzuþi în anexele nr. 1Ñ6*) la prezentul ordin.

Art. 2. Ñ (1) Nivelul cheltuielilor totale aferente venituri-
lor prevãzute în bugetele de venituri ºi cheltuieli ale institu-
telor naþionale de cercetare-dezvoltare prevãzute la art. 1
reprezintã limite maxime ºi nu pot fi depãºite decât în
cazuri justificate ºi numai cu aprobarea Ministerului
Industriei ºi Resurselor, cu avizul Ministerului Muncii ºi
Solidaritãþii Sociale ºi al Ministerului Finanþelor Publice.

(2) În cazul în care în execuþie se înregistreazã depãºiri
sau nerealizãri ale veniturilor aprobate, institutele naþionale
de cercetare-dezvoltare vor efectua cheltuieli în funcþie de
realizarea veniturilor, cu încadrarea în indicatorii de efi-
cienþã aprobaþi.

Art. 3. Ñ Nerespectarea prevederilor prezentului ordin
atrage rãspunderea contravenþionalã în condiþiile legii.

Art. 4. Ñ Direcþia generalã buget, finanþe, contabilitate
va comunica bugetele de venituri ºi cheltuieli institutelor de
cercetare-dezvoltare menþionate mai sus, pentru ducerea la
îndeplinire a prevederilor acestora.

Art. 5. Ñ Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I.

Ministrul industriei ºi resurselor,
Dan Ioan Popescu

Bucureºti, 13 mai 2003.
Nr. 294.

*) Anexele nr. 1Ñ6 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/22.V.2003 5

ANEXA Nr. 1

MINISTERUL INDUSTRIEI ªI RESURSELOR
INSTITUTUL NAÞIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE 
PENTRU MECANICÃ FINÃ Ñ CEFIN BUCUREªTI



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/22.V.20036



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/22.V.2003 7

ANEXA Nr. 2

MINISTERUL INDUSTRIEI ªI RESURSELOR
INSTITUTUL NAÞIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE 
ªI ÎNCERCÃRI PENTRU ELECTROTEHNICÃ Ñ ICMET CRAIOVA



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/22.V.20038



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/22.V.2003 9

ANEXA Nr. 3

MINISTERUL INDUSTRIEI ªI RESURSELOR
INSTITUTUL NAÞIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE 
PENTRU UTILAJ PETROLIER Ñ IPCUP PLOIEªTI



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/22.V.200310



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/22.V.2003 11

ANEXA Nr. 4

MINISTERUL INDUSTRIEI ªI RESURSELOR
INSTITUTUL NAÞIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE 
ÎN SUDURÃ ªI ÎNCERCÃRI DE MATERIALE Ñ ISIM TIMIªOARA



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/22.V.200312



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/22.V.2003 13

ANEXA Nr. 5

MINISTERUL INDUSTRIEI ªI RESURSELOR
INSTITUTUL NAÞIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE 
PENTRU ECOLOGIE INDUSTRIALÃ Ñ ECOIND BUCUREªTI



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/22.V.200314



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/22.V.2003 15

ANEXA Nr. 6

MINISTERUL INDUSTRIEI ªI RESURSELOR
INSTITUTUL NAÞIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE 
PENTRU ENERGIE Ñ ICEMENERG BUCUREªTI



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/22.V.200316

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 2511.1Ñ12.1/ROL Banca Comercialã Românã Ñ S.A. Ñ Sucursala �UnireaÒ Bucureºti
ºi nr. 5069427282 Direcþia de Trezorerie ºi Contabilitate Publicã a Municipiului Bucureºti 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaþii cu publicul, Bucureºti, ºos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 ºi 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 ºi 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 350/22.V.2003 conþine 16 pagini. Preþul de vânzare 12.500 lei ISSN 1453Ñ4495


